
Municipalità 7

DECRETO SINDACALE N. 9 DEL 10.04.2024

OGGETTO: Delega al dipendente Zinno Giovanni, matricola 57982, della firma d’ordine
del Sindaco per il rilascio della carta d'identità e delle foto autenticate.

Premesso che: 

 l’art.  3 del Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza (T.U.L.P.S.) approvato con R.D.
18.06.1931 n.773, come sostituito dall’art. 11 unico della Legge 18.06.1963, n. 224, stabilisce
che “Il sindaco è tenuto a rilasciare alle persone aventi nel comune la loro residenza o la loro dimora una
carta d’identità conforme al modello stabilito dal Ministero dell'interno”;

 l’art. 54, comma 3, del d. Lgs 267/2000 , secondo cui il Sindaco, quale ufficiale di Governo,
sovrintende alla tenuta dei registri di popolazione;

 l’art. 34, comma 1, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445  Disposizione legislative in materia di
documentazione amministrativa, il quale dispone che “Le amministrazioni competenti per il rilascio di
documenti personali sono tenute a legalizzare le prescritte fotografie presentate personalmente dall’interessate.
Su richiesta di quest’ultimo le  fotografie  possono essere,  altresì,  legalizzate dal dipendente incaricato dal
Sindaco”;

Dato atto che:

 il Ministero dell’Interno, al fine di pervenire ad una soluzione che consentisse omogeneità di
comportamento da parte delle amministrazioni comunali, impegnate a risolvere problemi di
carattere organizzativo e funzionale in ordine alla necessità di far firmare al Sindaco le carte
di identità,  in assenza di  una esplicita previsione normativa che consenta la  delega delle
funzioni,  ha  emanato  la  circolare  n.  4  del  13  maggio  1988,  la  quale  prevede  il  ricorso
all’applicazione dell’istituto della rappresentanza ove l’incaricato firma “per o d’ordine del
Sindaco”;

 pertanto, per quanto evidenziato al punto precedente, tale delega è un atto interno che non
deve essere inviato in Prefettura e non necessita alcuna accettazione;

Considerato che la  recente  normativa  è  ispirata  a  criteri  di  decentramento tesi  a  migliorare  il
rapporto con il cittadino e che, al fine di rendere più funzionale il servizio di rilascio carte di identità
e foto autenticate, è opportuno conferire la delega per le funzioni di firma di tali documenti “per o
d’ordine  del  Sindaco”  a  personale  dipendente  dell’Ente  con  Contratto  di  lavoro  a  tempo
indeterminato;

Ritenuto che: 

 il dipendente Zinno Giovanni, cat. C, matr. 57982, Area degli Istruttori, in servizio presso la
Municipalità  7  risulta  in  possesso  della  necessaria  competenza  professionale  acquisita  a
seguito di esperienze lavorative nell’ambito dei servizi demografici;

1

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DESIN/2024/0000165



Municipalità 7
 a seguito di istruttoria svolta da parte del Dirigente che qui di seguito sottoscrive, dover

conferire la delega per per le funzioni di firma, per il Sindaco ovvero d’ordine del Sindaco,
delle carta d'identità e delle foto autenticate al summenzionato dipendente.

Attestato che i dati personali del presente atto sono stati trattati nel rispetto della normativa in
materia di privacy e pubblicati secondo il principio di pertinenza e non eccedenza.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente

Dr. Roberta Sivo

per le motivazioni su esposte,
 

   DECRETA

conferire al dipendente Zinno Giovanni, matricola 57982 - Area degli Istruttori, in servizio presso la
Municipalità 7 la delega per le funzioni di firma, per il Sindaco ovvero d’ordine del Sindaco, delle
carta d'identità e delle foto autenticate.

DISPONE

che il presente Decreto sia comunicato all’interessato e pubblicato all’Albo Pretorio online per 15
giorni  consecutivi,  nonché  trasmesso  all’ufficio  di  appartenenza  per  l’acquisizione  al  fascicolo
personale del dipendente.

All. Modello con firma per esteso e in forma abbreviata

Sottoscritto digitalmente
Il Sindaco

Gaetano Manfredi

Le sottoscrizioni, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

2

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DESIN/2024/0000165


		2024-04-18T13:24:43+0000
	ROBERTA SIVO


		2024-04-22T08:10:46+0000
	GAETANO MANFREDI




